nis fententiain incurrillè, ipiosque peremtorie , quatenus infra feftum laavfto-

rum Pétri & Pauli proxime venturum, perfonaliter comparcant coram nobis,

juftam, dante Domino, noftram fupra prxmilfis, qux, ut prxdicitur , noto-

ria liant, audituri fententiam , noftrisque mandatis & juflionibus parituri hu_

militer. Alioquin, eorum non obftante abfentia , contra eos, via incedchtes

yegia, procedemus. Hanc autem cicationem noftram, quam, non fine caufa,

ex certa feienria fecimus, ipfos ar&are volumus, ficut fi eorum quemlibet ap-

prehendiflèL Ut autem hujusmodi nofter procédais , ad communem omni •

um noticiam deducatur, &c, Datum Perufii 7. Idus Junii Poncificatus anno 1.

LU,
(s) Clementis U. citatio eorum

,
qui Bonifacium Hxrefeos

accufaut. Avenion. lit. Septemhr. 1308.

C h-ninu , Epifcopus, fervus fervorumDei, ad certitudinem prarfentîum

& memoriam futuroram , &c. Dudum poftquam, divina coopérante

clementia, fuimus ad apieem fummi Apoltolatus aflumpti, primo
Lugduni & deinde Piitavis , cum noftra curia refidentes ,

chariftimus

in Chriftofifius nofter, Pbi/ippus, liex Francurum iUuflris , zelo, ut credimus,

& ipfe proraebat, fidei orthodox* & devotionis accenfus credensque eccle*

fi* ftatui plurimum expedire, Nos cum inftantia requifivit, & id ipfum dilefti

filii, nobilesviri, iMdovicus, natus claree mentonte Pbilipp't Regis Francurum E-

broicen; Guido S. Pauli, & Joannes Drocenfis comités, ac GulielmusdePU*

fiano miles, qui contra Bonifacium Papam VIII. predtcejforem nofirum, yuan
dicebant in laie pravitatis herericte decejfifj'e , crimen hxrefeos le velle impone-

re, & ad illud probandum futficientes probationes habere, illasque coram no*

bis velle proponere alîèrebant ; poftularunt inftanter, quod ipfis videlicet no-
bilibus benignam audientiam exhibentes , ad recipiendas probationes hujus-

modi, memoriamque damnandam ejusdem defun&i
,

juftitia prævia procéde-

ra curaremus. Nosveto, quamvis de ipfo, quod de orthoxis parentibus, &
sathoU-
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catholica patria traxit originem, ac in curia Romana
,
pro majori parte tempo-

ris vitx fux, nutritus exticit, ac cum Martino dum in Francix, ac Adriano in

Anglix regnis
,
prxdeceflbribus noftris Romanis pontificibus, Jegationis otE-

cio fungerentur, fucceflivis tcmporibus, quafi continue converfatus, Can-

cellarix oificium exercuit cum iis & fubfequenter in dida Romana curia, in

qua prius excrcuerat advocationis ofEcium, ad oiEcium Notariatus primo, 8c

deindc ad honorem Cardinalatus S. R. ecclefix, & demum in fummum ponti-

ficem afliimptus excitit, qui ad honorem Dei 8c roborationem 8c hxreticorum

exterminiuin mulcas edidit fandiones, in prædicationis divina officia

exercendo ... in prxfata curia , 8c etiam extra eam , tum in didis regnis

Francix 8c Anglix, cum aliis diveriis mundi partibus antequain, fummus pon*

rifex .... viris authoricatis exiinix catholicis & ecclefiafticis converfatus, alias

etiam .... apparebat, cotnmuniter femper vixit; prxdida veritate fubniti

nullatenus crederemus. Qui3 tamcn crimen hxrefeos, quod eft inter cœtert

crimina plus execrabile ac horrendûm, magisque deteftabilc ac damnofum,
contra didum prxdeceirorem oppoficum, dilfimulanterindifcuflumnegliginon

debebat; ad prxfati Regis aliorumque nobilium prxdidorum inftantiam, 8c ne
in facrofanda Romana ecdefia

,
qux mater eft cundorum Chrifti fidelium 8c

magiftra, quxquc cundis tribuit catholicx rcligionis normam , veramque do*

drinam fidei orthodoxx, videamur negligere
,
quod in aliis dcbet diræ cenfir

rx acerbitate damnari : Dum adhuc cum prxdida curia Pidavis eflemus, ut

prxfacis oppofitoribus de fratrum noftrorum confilio audientiam duximus con-

cedendam , iis pnmam diem juridicam , poft feftum Purificationis B. Mari*

Virginis proximum jam transadum, ad comparendum coram nobis Avenione,

& quantum, ac prout eftet de jure in ipfo ncgotio procedendum, pro perem-

torio termino lignantes &c. Adum Avenione in domibus fratrum Prædica-

torum, videlicet in aula inferiori, qua conliftoria publics tenemus: Idibus

Septembris Poritificatus anno IV.

LII. (t) Ex fcripto valde prolixo ,
quod G. de Nogareto , GP G

dcPla/ian, Dominé Regis Francu Milites
, prufequentes ne-

gotiumfidei, tncæptutn contra Bonifacium , dudum PP. de-

funèltftn , GP ejus mcmoriam , tradiderunt coram Domino

D. Clemente PP. V. Dei gratta futnmo ponttfice ,
per nobtlem

vtrurn D. Bertrandum de Rupcnegada , Ahlttcm ,
procura-

toron fuum ad bac.

Conftat, 8c eft notorium toti mundo,quod Reges Francix
,

ifte quinunc
eft 8c progenitores ipfius, fupcriorem, nifi Deum folum, in tempo*
ralibus non noverunt. Sic eft perpetuo a tempore generationis eo-

rum obtentum, fie fandi Patres, fummi Pontificcs, fie Imperatores,

qui prxfuerunt ante Bonifacium , fervaverunt. Extrav: qui filii funt legit. c.

per venerabilcm. Nec Rcges i'rancix fuper rebus vel juribus quibuscunque

temporalibus, vel eis adhxrenribus, vel annexis , ad honorem, vel ftatum re-

gni fui fpedantibus , vel eis annexis judicium receperunt per alium quemeun*
que in mundo, nifi per Ce 8c curiam fuam. Et hoc eft notorium toti mundo
& ecclefix Romanx femper fuit & Bonifacio fupradido.

i. Item notorium eft toti mundo, quod Rex, qui nunc eft, &ejuspro-
genitorcs, inter mundi principes in religione fidei corufcarunt, 8c pro fide
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ac omnibus quæ ad fidem pertinent, ecclefiæ Romanæ Prælatisque fuis femper

obédiences fuerunc & erunt , Domino concedente ; honorem & reverennatn

marri ecclefiæ fervaverunt, jura & libérâtes ecclefiæ euftodierunt & defendc-

runt fecundum confuetudines regni :
per quas forfan jura quxdam ,

qux de

jureferipto pertinent ad ecclejias , pertinent de antiqua confuetudine ad Regemfeu

ad altos dominos temporales ,
pluraque jura temporalia y que pertinet e deberent

de jureferipto ad Regern, feu ad altos dominos temporales
,
pertinent de confuetu-

dine ad ecclefuts difli regni , & hoc diverfimode , fecundum diverfas confuetu-

dînes diverfaruin partiom regni ipfius.

3. Itein ccrtum, notorium & indubiratum exiftit, quod Rex & Reges,

qui fucrunt, fine mediovel médiate, fundaverunt ecclefias regni fui, & easdo-

taverunt, & hæreditatibus pinguibus & bonis iinmobilibus ditaverunt, ad ex-

pendendum ipforum bonorum fruétus & reditus in cultu divino & aliis bonis

operibus in regno prædiélo ; & confueverunt defendere Reges praedicli ,
ne

bona ecclefiarum prædiéh diffipentur, vel expendantur ad alios ufus
,
quam ad

quæ collata func , fine confenfu & voluntate eorum. Et fi aliud fiat, aeftima*

fieri per rapinam ipfe fuique rcgnicolæ, & fui progenitores præteritis tempori-

bus æftimarunt, de jure fuiPrincipatus, quo tenentur ipfas ecclefias euftodire»

& ex jure patronatus ipfarum ecclefiarum. Et ideo fummi Pontifices ,
qui di-

clum Bonifacium præccfl'erunt nunquam décimas , vel impofitas fimiles fecc-

runt ecclefiis dicVi regni , fine Regum confenfu

,

qui fuerunc pro tempore.

4. Item ccrtum eft, notorium & indubicatum, quod plurimæ ecclefiæ

difti regni funt de fpcciali gardia domini Regis prædicH, & fpecialiter cathé-

drales ecclefix diéli regni: & cum gardia ipfa, vel diélæ ecclefiæ offenduntur

per violentiam , vel injuriam aliquorum in præjudicium diélæ gardiæ : Reges

ipfi, ex fuo o/ficio , denuntiante quocunque , inquirere de his confueverunt,

de facere emendari oifenfam faibm ecclefiis & fibi injuriam gardiæ fuæ; quod

cft in favorem ecclefiarum regni ex confuetudine introdudum : de cujus con-

trario memoria (mon) exiftit, nec ecclefiæ difti regni pro omni thefauro mun-

di permicterent iftud tolli.

5. Item ccrtum eft , notorium & indubitatum
,
quod de hxreditatibus

,

& rel us & jinibus imnwbUtbu» , ad jus temporale fpeâantibus quibuscunque

five petitorio agatur vel poj]ejj'orio y ft've perttneant ad ecclefias , & perfunas eccle-

JiaJlicas , vel dominos temporales , agendo & defendendo, cognitio pertinet ad eu•

riant temporale//! i fpecialiter autem domini Regis ipfius.

6. Item ccrtum eft, notorium & indubitatum, quod in cattfis quibusli-

bet, adfidem, catholkam velque mere fpirituales nofeuntur, non fpeflanttbus

,

quæ Regcm Francir tangunt, agendo vel defendendo, Rex non litigat
y nec li

•

tigare debet, vel tenetur de confuetudine notoria, nifi in curia fua % femper a

tanto tempore ,
de quo in contrarium memoria non exiftit.

7. Item ccrtum, notorium & indubitatum exiftit, quod Rex Francis

habeat, & fui progenitores habuerint femper jura regalta in bonis immobilibus

ecclefiarum plurimarum venerabilium regni fui: noininatim cum vacant ecclefieey

qux baient temporalitates
,
qux ah eo movent; &fede vacante , confueverunt Re-

ges franctxfuelus & reditus recipere bonorum immobilium eorundem ad Prxla-

tum ecclefixfpcclumtum ,
quousque novus Prælatus veneric, & temporalitatem

receperit per manum Regis ipfius.

8. Item ccrtum, notorium & indubitacum exiftit, quod ubicunqueprin-

dpalis obligatus modoquocunque, cujuscunque ftatus vel conditionis exiftit

(qui) tenetur Régi Franciæ; folus Rex, vel curia fua de débité cognofcit hu«

ju^modi , & ipfum debitorem per captionem bonorum diftringit: & tam ipfe,

quam cjus anteccllores, hoc facere ab anciquo confueverunt, & a tanto tern-

porc , de cujus contrario memoria non exiftit.

9.

Item
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9. Item certum, notorium & indubitatum exiftit, quod dominus Rex
prædidus ufus eft, & cam ipfe, quam ejus prædeceflores ufi fuerunt & funt#

& confueverunt conferre dignitatcs , bénéficia & præbendas plurium ecclefia-

rum, qus defundatione Regum ipforum exiftunt: nec diffus dominus Rex, qui

nunc eft, aliter ufus eft, quam fui progenitores hadenus ufi fuerunt ; & eo

modo utitur & ufus eft fuo tempore, quo fui progenitores & antecefTores ufi

fuerunt tanto tempore, de cujus contrario memoria non exiftit.

10. Item certum, notorium & indubitatum exiftit, quod didus Dom.
Rex habetjura Regalia univerfa in regno fuo: fed inter estera jura Regaliaba-

betjus percipiendifrufitu omnes, reditus & proventus ecclefiarum Cathedralt-

um vacantium
, & fuos faciendi , qui defua regalia exiftunt

,

quamdiu vacant.

Et quum præficitur novus Prælatus illis ecclefiis, Prælati hujusmodi abipfoRe-

ge temporalitatem redpiunt, poft fidelitatem fibi prxftitam vel homagium:
quo jure regalium didus Dominus Rex ufus eft tam ipfe

,
quam ejus prædccef-

fores Reges Franciæ ufi funt, tantis temporibus, de quorum contrariomemo-
ria non exiftit

h. Item certum, notorium & indubitatum exiftit, quod didæ ecclefiæ,

in quibus dominus Rex prædidus habet regalia prædida, de fundationeRegum
Franciæ, fuorum prædecefTorum exiftunt.

12. Item certum, notorium & indubitatum exiftit, quodquamdiu vacant

défis ecclefis , in quibus didus dominus Rex habet regalia, idem dominus Rex
donat & donare confuevit dignitates 6c præbendas & bénéficia, quorum collâtia

modo quocunque pertinerepoteft ad Prslntum illius ecclefis, eo tempore quo
-exiftunt ibidem, five ibidem vacent prædida bénéficia, præbendæ vel dignita-

tes, vel in curia Romana vel alibi ubicunque.

13. Item, quod prædida jura pertinent, & pertinere debent ad didum
jdominum Regem 6c ad fuos prædeceflores, jure fuo regio vel confuetudine re-

gni Franciæ.notoria: & tam ipfe, quam ejus prædeceflores, in faifina & pofi

fejfione vel quafi jurium omnium prædidorum 6c fingulorum exiftunt tanto tem-

pore, de cujus contrario memoria non exiftit.

14. Item certum, notorium & indubitatum exiftit, quod jttra regalia

aliquarum ecclefiarum t quæ habet in ecclefiis prædidis dominus Rex prædi-

éhis, progenitores ipfius domini Regis 6c prædeceflores ejus in regno dederunt in

feudum aliquibus Baronibus fuis tam ecclefiafticis quam lxcularibus
: qui Baro-

* nés regalibus illis utuntur & fruuntur , fedibus ecclefiarum ipfarum vacantibus>

jureJuoJeudali & jure regio

,

a quo fuum jus movet : & ideo jus regale voca-

/Ur

;

quo jure didi Barones utuntur, nominibus fuis & nomine regio, & ulî

£unt tanto tempore, de cujus contrario memoria non exiftit.

• 15. Item certum, notorium & indubitatum exiftit, quod cum civitas

Lugdunenfis tempore primitivæ eeelefiæ fuiflèt ad fidem catholicamprimacon-

verfa, 6c poftea in inanus infidelium invenifTet, Rex Francis
, qui tune erat,

•ci ormtruni&fanguine rutilantefuorum , conquifivit diclam civ'ttatem Lugdunen-

fem cum omnibus juribusfuis& pertinentiis ,
adfidem catholicam & cttltum du

vinum civitateni ipfam redegit jurisdifiionefua regia
, & ibidem fundavit Lug-

dunenfem ecclefiam catfxt/icam : 6c quia civitas ipfa tempore infidelium præce-

denti Archiflamines habucrit , & priftinis temporibus prima fedes fuerat GaL
liarum, ut moncta Lugdunenfis teftatur , didus Rex Sedem ipfam Afcbiepifco*